
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07145 

 Del: 07/10/2025 

 Esecutivo Da: 07/10/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione di accordo quadro CIG B8634C9F56 e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.lgs 36/2023 di servizi di allestimento e di messa a disposizione di una sede per lo svolgimento della 

manifestazione “Le scuole si presentano” – anni 2025 – 2026. Impegni di spesa per primo contratto attuativo 

CIG derivato B86F3736A2

 

LA RESPONSABILE DELLA E.Q.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITÀ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

-  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025  sono  stati  approvati  i  "Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa,  piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-

2027 e che, con il medesimo atto, i  responsabili dei  servizi e degli uffici  sono stati autorizzati  ad adottare gli atti  di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2025-2027;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 2833 del 17/04/2025 è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri”, con 

decorrenza dal 18/04/2025 al 17/04/2026;

Pag. 1 di 6 DD/2025/07145



- con Determinazione n. 3073 del 23/04/2025 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento della suddetta  

funzione;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate 

e  gli  Indirizzi  programmatici  per  i  servizi  di  base  ai  Consigli  di  Quartiere,  validi  ed  efficaci  per  l’intero  mandato  

amministrativo  e  comunque  fino  a  loro  revisione,  riconducendo  le  attività  gestionali  del  settore  educativo  sotto  la 

responsabilità della Direzione Istruzione;

- che l’attività di orientamento scolastico rappresenta uno degli strumenti  più efficaci  per una scelta consapevole dei  
percorsi di istruzione e formazione ed in linea con le caratteristiche e attitudini personali del percorso di studio da parte 
degli studenti e che un’adeguata scelta rappresenta un essenziale supporto nel prevenire l’abbandono e la dispersione 
scolastica, che risultano particolarmente elevati nel biennio delle scuole secondarie di secondo grado;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 139 c. 2 del Decreto Legislativo n°112 del 31 marzo 1998, i Comuni esercitano, anche 
d’intesa con le istituzioni scolastiche, interventi integrati di orientamento scolastico e professionale,  nonché interventi 
integrati di prevenzione della dispersione scolastica;

Premesso altresì che  la Direzione Istruzione organizza annualmente la manifestazione di orientamento scolastico “Le 

scuole si presentano”, importante occasione per le famiglie fiorentine di incontrare gli Istituti di istruzione superiore per  

ricevere informazioni approfondite e dirette sulle possibilità e gli sbocchi offerti dai diversi indirizzi di studio;

Considerato che in data 29/08/2025 è stato pubblicato tramite  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana 
(START ID 36743/2025) messo a disposizione dalla Regione Toscana,  l’Avviso Pubblico per richiesta preventivi  per 
affidamento del servizio di allestimento e di messa a disposizione di una sede per la manifestazione di orientamento  
scolastico  "Le  scuole  si  presentano"  tramite  accordo  quadro  biennale  –  anni  2025-2026  aperto  a  tutti  gli  operatori  
economici iscritti;

Ricordato che:

• non sussiste la possibilità di suddivisione dell’appalto in lotti in considerazione della unitarietà della prestazione;

• non  sussiste  interesse  transfrontaliero  certo  in  considerazione  del  valore  dell’appalto  e  delle  modalità  di  
esecuzione della prestazione;

Dato atto che alla scadenza per la presentazione dei preventivi, prevista per il giorno 16/09/2025, è pervenuto un unico 
preventivo da parte dell’operatore economico “Teatro Tenda srl” già affidatario nel 2024 di analogo servizio;

Richiamato l’art. 49 comma 4 del D.lgs. n.36/23 per cui, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla 

effettiva assenza di alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto nonché della qualità della 

prestazione resa, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

Considerato che:

- la procedura per richiesta di preventivi ha verificato l’effettiva assenza di alternative per il servizio in oggetto;

- il precedente affidamento è stato svolto a regola d’arte;

Preso atto che trattasi dell’unico preventivo arrivato e che il valore stimato dell’accordo quadro è di € 57.000, oltre IVA di  

Pag. 2 di 6 DD/2025/07145



legge, determinato sulla base del preventivo presentato;

Dato atto che il valore complessivo dell’appalto è pari a € 68.400,00 inclusa l’opzione del cd “quinto d’obbligo”, oltre 

IVA di legge;

Dato atto che il suddetto preventivo risulta congruo e conforme alle specifiche richieste e che l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato che, sulla base del preventivo presentato, si è preceduto ad affidamento diretto all’operatore economico così 

individuato tramite la piattaforma Start;

Vista l’offerta  economica, presente su START, per un importo complessivo di  € 57.000,00 come valore dell’accordo  

quadro;

Ritenuto per tutto quanto sopra premesso di disporre l’affidamento diretto,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs 36/2023, di servizi di allestimento e di messa a disposizione di una sede per lo svolgimento della manifestazione “Le  

scuole si presentano” – anni 2025 - 2026 all’operatore economico “Teatro Tenda s.r.l.”, tramite accordo quadro per gli anni 

in oggetto CIG B8634C9F56 sulla base dell’accordo quadro allegato integrante e sostanziale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione  
di un accordo quadro e dei relativi contratti attuativi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine dei contratti attuativi che si intende perseguire e relativo oggetto: servizi di allestimento e di messa a disposizione  
di una sede per la realizzazione della manifestazione di orientamento scolastico "Le Scuole si presentano" - anno 2025 e  
anno 2026;

• Importo del contratto attuativo: € 28.500,00 oltre Iva per l’anno 2025;

• Forma del dell’accordo quadro e dei relativi contratti attuativi: 

• L'accordo quadro sarà stipulato mediante scrittura privata in formato digitale;

• I singoli contratti attuativi verranno stipulati mediante scrittura privata in formato digitale ovvero ai sensi dell’art.  
18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

•  Modalità di scelta del contraente sulla base dell’unico preventivo presentato: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 let. b) del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: oltre alla messa a disposizione della sede e all’allestimento degli stand, anche l’offerta di  
servizi accessori di sorveglianza, assistenza tecnica e presidio di un’ambulanza per il primo soccorso, con presenza di 
almeno un soccorritore avanzato e gestione servizi antincendio;

• Non applicazione della clausola sociale di parità di genere e generazionali in considerazione del mercato di riferimento e 
della tipologia di professionalità impiegata;

•  Non  applicazione  della  clausola  sociale  della  stabilità  occupazionale  in  quanto  si  tratta  di  servizio  a  esecuzione  
occasionale;

Pag. 3 di 6 DD/2025/07145



dato atto che la prestazione avrà inizio dall' 08 di ottobre 2025 ai fini della predisposizione delle attività preliminari 
all'organizzazione dell'evento e termineranno il 30 novembre 2025, per la restituzione dei dati di monitoraggio delle  
presenze;

Dato atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 26 legge 488/99 e ss.mm., che non esistono Convenzioni Consip vigenti  

per i servizi suddetti;

Ritenuto di  impegnare  a  favore  dell’operatore  economico  Teatro  Tenda  srl  -  codice  beneficiario  10391  -  la  spesa 

complessiva di € 34.770,00 sul capitolo 7710/2025 - quale corrispettivo per il primo contratto attuativo per la messa a 

disposizione della sede e del suo allestimento per la realizzazione dell’iniziativa "Le Scuole si presentano" – anno 2025  - 

che sarà realizzata nei giorni 15 e 16 novembre 2025 CIG derivato B86F3736A2, come da allegato parte integrante e  

sostanziale;

Dato atto che l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Dlgs 36/2023, ha attestato con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà conservata in atti il possesso dei requisiti generali e di ordine speciale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98, 

99  e  100 del  Dlgs 36/2023,  compresa  l’iscrizione  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e 

Agricoltura per un settore pertinente alla fornitura da affidare;

Dato atto:

• dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di DURC – 
Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• dell’esito positivo del controllo sul casellario ANAC;

• dell’esito positivo del controllo effettuato presso la Camera di Commercio di Firenze, anche con riferimento a procedure 
concorsuali in corso;

• dell’esito positivo dei controlli effettuati tramite il FVOE sui casellari giudiziari relativi al personale di cui all’art. 94  
comma  3  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  della  regolarità  fiscale,  delle  sanzioni  amministrative  da  reato  e  
dell’assolvimento degli obblighi di cui alla L.68/99;

• che è stata trasmessa tramite Piattaforma START dichiarazione ai sensi dell’art.3 della L.136 del 13/08/10;

Ritenuto, con riferimento all’affidamento in parola, di non richiedere le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 in 
conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023;

Ritenuto,  con riferimento a quanto disposto dall’art.  53, comma 4, del  d.lgs.  36/2023, di  non richiedere  la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della  
nota affidabilità dell’operatore economico contraente;

Richiamata la ANAC - Delibera contributi 30 dicembre 2024, n. 598;

Pag. 4 di 6 DD/2025/07145



Ritenuto di impegnare, in considerazione del valore dell’appalto, € 35,00 sul capitolo 7710/2025 in favore dell’Autorità  
Nazionale Anticorruzione (c.b.52329);

Considerato opportuno procedere all’avvio dell’esecuzione ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. n.36/23 nelle more 
della sottoscrizione del contratto in considerazione della necessità di procedere quanto prima agli adempimenti preliminari 
finalizzati alla realizzazione del servizio;

Dato atto che la Responsabile unica del procedimento (RUP) è la responsabile della E.Q. Centri Estivi, Ludoteche e  
Attività  Educative  nei  Quartieri,  la  quale  dichiara  l’esclusione  del  conflitto  di  interessi  in  relazione  all’oggetto 
dell’affidamento;

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  controllo  di  regolarità 
amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e all’art 147 bis 
del Tuel.

Visti:

• gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 - TUEL;

• il Dlgs n.36/2023 - Codice dei contratti pubblici;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• l’art 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

1.  di  affidare  a  Teatro  Tenda  srl  (codice  beneficiario  10391)  il  complesso  di  servizi  di  allestimento  e  di  messa  a  

disposizione di sede per la manifestazione di orientamento scolastico "Le Scuole si presentano" - anni 2025 – 2026 tramite 

accordo quadro CIG B8634C9F56 sulla base dell’accordo quadro allegato integrante e sostanziale;

2. di impegnare, in favore di Teatro Tenda srl (codice beneficiario 10391) la spesa complessiva di € 34.770,00 sul capitolo 

7710/2025 quale corrispettivo per il primo contratto attuativo per la messa a disposizione della sede e del suo allestimento 

per la realizzazione dell’iniziativa "Le Scuole si presentano" – anno 2025 - che si svolgerà nei giorni 15 e 16 novembre 

2025 CIG derivato B86F3736A2 , come da allegato parte integrante e sostanziale;

3. di  impegnare,  in  considerazione  del  valore  dell’appalto,  €  35,00  sul  capitolo  7710/2025  in  favore  dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (c.b.52329);

4.  Di  procedere  alla  pubblicazione  degli  atti  del  presente  affidamento  sul  profilo  del  committente,  sezione 

Amministrazione  trasparente,  sulla  banca  dati  nazionale  contratti  pubblici  e  di  dare  atto  che  avverso  il  presente 

provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010

Pag. 5 di 6 DD/2025/07145



ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto attuativo N._1_2025.pdf - bc2002cf6ab2f0363e8ed11049ee88e28ee6a37dbcb074d719c328b13b97067c

Schema di Accordo Quadro.pdf - 685e056c9cef63ebeac567d51bcfc09d730eb4c00df29a97357a3d7506fec565

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ines Rossano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 7710 2025/9391 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

2) U 2025 7710 2025/9392
€ 

34.770,00
10391 - TEATRO TENDA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/07145


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07145

